
 

 

DECRETO N.º 042/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

ALTERA O DECRETO 162/2022 

QUE NOMEIA MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 

COMALES – QUADRIÊNIO 

DEZEMBRO/2022 A 

DEZEMBRO/2026. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei n.º 1.800, de 24 de novembro de 

2010, 

DECRETA 

 

Art.1.º O art. 1º do Decreto 162/2022 de 09 de dezembro de 2022 passa a viger com a seguinte 

redação:  

 

“Art. 1.º Ficam nomeados como integrantes do Conselho Municipal de Alimentação  Escolar - 

COMALES, para o período de 17 de dezembro de 2022 a 17 de dezembro de 2026, os seguintes 

membros: 

I - Representantes do Poder Executivo: 

Titular: HENRIQUE ANGELO UNFER 

Suplente: DOUGLAS STEURNAGEL 

II - Representantes dentre Docentes, Discentes e Trabalhadores na área da  

Educação 

-SIPROMA 

Titular: ROSEMERI MARTINAZZO 

Suplente: SÔNIA FISCHER 

-SINDISERMA 

Titular: ELISANGELA CARDOSO DOS SANTOS 

Suplente: RUDINEI FREO DALLA CORTE 

III- Representantes dos Pais de Alunos: 

- CPM EMEF Três de Maio 

Titular: LIETE LECI MACHADO 

Suplente: RICARDO WILHELM 

- CPM EMEF D. Pedro II 

Titular: CASSIANI BRUM CARVALHO 

Suplente: ANA PAULA UNFER DRESCHER 

IV - Representantes de Entidades Civis Organizadas: 

- EMATER/RS ASCAR – Agudo 

Titular: LUANA FERNANDES TIRONI 

Suplente: KAMILA GABRIELE FERREIRA DOS SANTOS 

- Associação Produtores Rurais de Agudo – ASPROAG 

Titular: NÉLIO NERI KICKHOFEL 

Suplente: MARTA REGINA JAHN DE MELLO” 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Art.2.º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 19 de fevereiro de 2024; 166º da Colonização e 65º da Emancipação. 

 

 

                                                                                                               LUIS HENRIQUE KITTEL

                                                 Prefeito de Agudo 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  

 


		2024-02-19T14:06:29-0300
	DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050


		2024-02-19T14:13:30-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072




